'S}m
REGIONE CALABRIA

REGOLAMENTO REGIONALE

L.R. N. 7 DEL 2.5.2001, ART. 9, COMMI 28 E 29. REGOLAMENTO PER L’ATTRIBUZIONE

DEI CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE VITTIME DELLA CRIMINALITA’
ORGANIZZATA.

Approvato dalla Giunta Regionale
nella seduta del 27.12.2001

Si assegna il numero 1 della serie dei Pubblicato nel Bollettino Ufficiale deila
Regolamenti regionali dell’anmo 2002 Regione Calabria ngdel _/‘ g -4, 2002
S-S.

- AT
PPARTIRENTC DELLA PRESIDENZA B
jL DIBIGENTE DEL SHTONELERISLATIVO / .‘
U Sy i S ~
Licit. Astojjic Cahisiora L e
\= - litlog |
< ‘
Gl




IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto 'art. 121, quarto comma, della Costituzione, cosi come modificato dall’art. 1 della Legge
Costituzionale 22 novembre 1999, n. 1;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1163 del 27 dicembre 2001, “Contributi
straordinari alle vittime della criminalita organizzata — legge regionale n. 7 del 2.5.2001, art. 9,

commi 28 e 29. Approvazione regolamento per I’attribuzione dei contributi;

Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, art.9;

Emana

Il seguente Regolamento:




REGIONE CALABRIA
Assessorato alla Pubblica Istruzione ai Beni Culturali
Dipartimento n. 10

. L ks
-

Art.1- Regolamento per Iattribuzione di benefici alle vittime della criminaliti;

art.2 — Il presente regolamento determina le procedure per la concessione dei contributi regionali
alle vittime della criminalita organizzata in attuazione del disposto della legge regionale
2/5/2001 n.7 art.9 comma 28 e 29.

Art.3 — I beneficiari sono individuabili tra i componenti il nucleo familiare delle vittime della
criminalita organizzata intendendosi come tali il coniuge superstite ed i figli.

Art.4 Per accedere alla concessione dei benefici gli interessati devono presentare domanda
entro 60gg. dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, sul Bollettino

Ufficiale della Regione;
Art.5- Il beneficio regionale viene concesso nel modo seguente:

a) in favore dei figli delle vittime vengono assegnate borse di studio di importo diffe-
renziato in base ai gradi di istruzioni frequentata ;

al  scuola materna, elementare e media - £.15.000.000
a2  scuola secondaria superiore o corso di formazione profle £.20.000.000

a3 istruzione Universitaria £.30.000.000

b) in favore del coniuge superstite ¢ assegnata

una elargizione pari a £. 5.000.000

art 6- La valutazione dell’istanza e I’individuazione dei beneficiari & effettuata dal Comitato
permanente per lo sviluppo civile e democratico nella lotta contro la criminalita
mafiosa, costituito con delibera della Giunta Regionale dell’11/6/2001 n.527 ai sensi
della legge n.2/86 e successive modifiche e integrazioni. .

Art.7- Le istanze presentate ai fini delle concessioni dei benefici regionali devono essere -
Corredate da apposita certificazione rilasciata dal Prefetto, ai sensi dell’art.19
D.P.R. 28/7/1999 n.510, competente per territorio, attestante il nesso causalita
tra I’evento lesivo e 1’azione riconducibile alla criminalitd organizzata. '

Art.8- Nel caso che Ientita della spesa necessaria per soddisfare le istanze ritenute ammis-
sibili superi la disponibiiita viene effettuata una diminuzione proporzionale degli
importi indicati al precedente art.4.

Art.9- Le elargizioni concesse dalla regione Calabria in favore delle vittime della crimina-
lita organizzata di cui al precedente articolo { sono effettuate nel rispetto del disposto

dell’art.13 della legge 20/10/1990 n. 302.



I presente regolamento sara pubblicato nel Bollettino Ufflciale della Regione. E’ fatto obbligo, a
chiunque spetti, di osservarlo e farlo osservare come Regolamento della Regione Calabria.

Catanzaro, {1 1 GEN. 2002

@‘4’;“‘ @onundd

S"—'t:u s
Legistatiy,,




@Rl@ir{ﬂbg ' | S Mod. A

REGIQNE CALABRIA
"GIUNTA: - REGIONALE

Estratto del procgzsso verbale della sedutadel 9 [ 2001

OGGETTO: .Coniributi straordinari alle vittime della
criminalitd organizzata — legge regionale n.7 del
2/5/2001. art 9. comma 28 e 29. Approvazione
regolamento per I’attnbuzzone dei ‘ :
contributi.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partec:pano il Presidente
Giuseppe Chiaravalloti e gl: assessori: -

Massimo BAGARANI

116378

. - del Reg.

ielle delit s g

Inviata al’Assessorato

Lﬂ;ﬁs.zzssaag

!
!

Paolo BONACCORSI

Emmuele Francesco Maria EMANUELE
Dionisio GALLO

Giuseppe GENTILE

Mario LUCIFERO

Giovanni LUZZO

"Aurelio MISITI

© 0N AR N
© 0 ND U RWN =

Giuseppe SCOPELLITI

RRAINAAR N

-
o

-----

—h
o

. Francesco STILLITANO

-t
by
al

11. Saverio ZAVETTIERI

e
]

12. Valerio ROSSI
Assiste il Segretario Dott. Roberto Fusco

DeliberaN. :.............. del

Cap. o Bilanicio . { O - dd

STANZIAMENTO ~ LURE

VARIAZIONI +0 = LIRE

TOTALE LIRE
lMPEGNl ASSUNTI - - LIRE

DISPON!BILITA LIRE -

IMPOHTO PHESENTE IMPEGNO LIRE ;
IMPEGNON. ... DEL '

IL DIRETTORE DI RAGIONERIA -

i (uyf*ﬁgﬁéﬁmn

N_'E

i mmi‘EtETE GENER
L‘{EET Vbrzccﬂ

.......




LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che la Legge finanziaria n.7 del 2/5/2001, art.9 comma 28 e
29 esercizio finanziario 2001 capitolo 3132169 ha destinato una spesa pari
- a 1.500.000.000, per la concessione di contributi straordinari alle vittime
 della criminalitd organizzata, sulla base di criteri individuati con apposito
regolamento da approvarsi con delibera di Giunta Regionale;

CONSIDERATO che in tale materia & stata emanata apposita normativa
statale e precisamente, legge n.302 del 20/10/01 “Norme a favore del |
‘terrorismo ¢ della criminality organizzata” legge n. 512 del 22/12/1999
- “Istituzione fondo di rotazione per Ia solidarieta alle viitime di reati di tipo
mafioso” e il D.P.R n. 510 del 28/7/1999 “Regolamento recante nuove
norme in favore delle vittime del terrorismo ¢ deila criminalita organizzata™;

CONSIDERATO pertanto I’ oppurtunita di riferirsi ai principi contenuti in
tale normativa per determinare il regoiamento di attuazione del disposto del-
la legge regionale;

RILEVATO che la collocazione del fondo regionalé nell’ambito della
rubrica n.3 del Bilancio regionale afferente alla materia “Istruzione e
cultura” ng preﬁgura anche i contenuti dell’intervento, che sono riferibili alia

wmmne d1 B°n°ﬁ°1 per fa‘?ome T consegmmento dei pitt elevati livelli
S, | Hei’conufbuu sono da mtendem “Giovani

ﬁ'cquentanﬁ diw.rerm E0",
matema all’umversﬂa), *_f P

Sk DE s TS Ca 3f==.":iii'_'.’-"—. ."=] 1;33""‘

i ¢
7 gl

FRES DS &S00

PRESO A’ITO che : Per quanio nguarda la certlﬁcaZ!onc dell’evento Ieswo
che aftnbmscc il dmtto ad' essere benqﬁcum del contnbu‘to l‘eglonalc e

opportuno far qfenxﬂenfo a: quanto gt;ib o daﬂa normatwa statale in
mo ] O a6 ~comina 3 chc attn'bmsce laj

v ehto, lesrvo e l’azmnc che lo ha

detériminafo derivante dilla tnmmma
-, i "‘“"‘“l-}llill,ll “L!‘
VISTA la LR.n.7 del 2/5/2001; L
VISTA Ta legpe 2071071999 hispia iy 3o =
- VTST(’)ﬂ DPR.‘n:SIG&c]‘E‘S/’?flE’Q’?'érLiS’ R

SU PROPOSTA del?’ Assessore aﬂa PI On.le Saveno Zavettieri fmmﬂata
a‘hg su-egua dEll Istruftogia comp,ﬁxd (Taﬂ“é sti‘utture mteressate nonche
dalPPespressa d ‘dichia ine Huegélmté defi*atio” rcsa dal Dlrlgeﬂle preposto

alcampetenfc Settoreedat IhﬂgeriteGEneral‘e“ "; AP -

FOSPSTRE SRR & AT Py




DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano per intero’
approvandole di:

| 1) Approvare il rregolamento allegato al presente provvedimento di cui

costituisce. parte integrante relativo alle procedure per I’individuazione dei
benefici regionali in favore delle vittime della criminalita organizzata;.

2) di autorizzare la pubblicazione sul BUR del presente atto anche in edizione
~ straordinaria fornendo all’ Assessorato alla P.I. n.100 copie.
3 far fronte agli oneri conseguenti all’attribuzione del presente provvedimento
giusto impegno n. 10791 del 6/12/2001 per £. 500.000.000, _
4) di precisare che il fondo di £.500.000.000 destinato in £.400.000.000 per
I’assegnazione di borse di studio in favore dei fighi delle vittime della
criminaliti organizzata e per £. 100.000.000 per elargizioni in favore del co-
niuge superstite. o

'5) disporre che copia del presente atio venga trasmesso ai Prefetti della
Regione di cui & richiesta la collaborazione , anche al fine di favorire la
diffusione a tutte le famiglie delle vittime deila criminaliti organizzata;

6) di richiedere la collaborazione del Ministero dell’Interno, e delle Procure
della Repubblica, ' ' .

7) di autorizzare la pubblicazione del regolamento riportato in allegato sui
quotidiani: La gazzetta del Sud, il Domani, il Quotidiano.

8) Di autorizzare il Dipartimento n.10 a dare corso agli adempimenti
consequenziali necessari all’attuazione del presente provvedimento. -

. SEGR(EERIO - ILP S%ENTE
7] X ’ P = A/ /
Y St

(A ; A




i . :ix_ .
Del che si & redatto il presente processo verbale.che viene sottoscritto

come appresso: \

AR A e

el

Il Presidente: f.to Chiaravalloti
Il Segretario: f.to Fus":c};X -

Copia conforme per uso ammini‘:\strativb'.
\
|
k]

\ ILSEGRETARIO

\

\
\w

Li




